
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 10 DEL 13/01/2023 

 
OGGETTO: 

FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP  "CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO 12 - LOTTO 10" AGGIUDICATA A B.P. ENERGIA S.R.L. - CIG 
DERIVATO Z1D3984CCF - IMPEGNO DI SPESA.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 11 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 10 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024; 
 
Considerato che:  
- ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione 2023/25; 
- il termine ultimo per la sua approvazione è stato differito al 30 aprile 2023 con la legge di bilancio 

2023; 
- l’ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art.163 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 26 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 27/09/2021, la responsabilità del servizio Lavori pubblici, tecnico manutentivo; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 01/10/2021, la responsabilità del Servizio Ufficio Finanziario e Tributi; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 
- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
- i pareri favorevoli di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità Amministrativa e 

Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto da 
riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto della necessità di provvedere all’acquisto di gasolio da riscaldamento artico per l’edificio 
municipale, per la parte di stagione invernale dei primi mesi del 2023; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 149 della Legge del 24 dicembre 2012, n. 228 che dispone, per le 
pubbliche amministrazioni, l’obbligo di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici delle centrali regionali di riferimento; 
 
Preso atto dell’esistenza della Convenzione Consip “Carburanti extrarete e gasolio da 
riscaldamento 12 / LOTTO 10 - Gasolio da riscaldamento Valle D'Aosta, Piemonte, Liguria” 
sottoscritta da Consip S.p.A. con la Società B.P. ENERGIA SRL con sede in ROMA (RM), in Via 
Sabrata n. 30, Partita IVA 01532740667; 
 
Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione pubblicata sul sito 
www.acquistinretepa.it, che, nel caso specifico, prevedono la fornitura di Gasolio da riscaldamento 
Norma UNI 6579 ultima edizione con accisa ordinaria. La fornitura del combustibile da 
riscaldamento avviene a cura del Fornitore presso le sedi e/o i distaccamenti delle Amministrazioni 
Contraenti, ubicati all’interno del lotto di riferimento. 
 
Ritenuto quindi di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura in oggetto, considerando 
essenziali le clausole contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto (Oda), all’allegato Ordinativo di 
Fornitura; 
 
Considerato che è consentito procedere esclusivamente con acquisti in base a quantitativi in 
multipli di 1.000; 
 
Ritenuto opportuno ordinare un quantitativo di gasolio da riscaldamento artico pari a 2.000 litri; 
 
Dato atto che, per l’adesione alla Convenzione Consip “Carburanti extrarete e gasolio da 
riscaldamento 12 / LOTTO 10 - Gasolio da riscaldamento Valle D'Aosta, Piemonte, Liguria” 
aggiudicata alla Società B.P. ENERGIA SRL., è stato acquisito il CIG derivato ZC737D68AD; 
 
Vista la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010 con la quale si 
evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per 
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. ha già 
provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla 
stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di aderire, per i motivi specificati in premessa, alla Convenzione Consip “Carburanti extrarete e 

gasolio da riscaldamento 12 / LOTTO 10 - Gasolio da riscaldamento Valle D'Aosta, Piemonte, 
Liguria” aggiudicata alla Società B.P. ENERGIA SRL; 

2) di affidare, per effetto di quanto espresso al punto precedente, l’incarico di fornitura alla Società 
aggiudicataria B.P. ENERGIA SRL con sede in ROMA (RM), in Via Sabrata n. 30, Partita IVA 
01532740667, attraverso l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, con l’indicazione del quantitativo di 
2.000,00 litri di gasolio da riscaldamento artico; 

3) di dare atto che in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per 
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione 
del documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. ha 
già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della 
gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta, così 
come esplicato con la circolare del Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 
rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella 
Convenzione in oggetto; 

5) Di impegnare la somma di € 2.871,79 iva inclusa per rifornimento di Gasolio da 
riscaldamento per la sede municipale, tramite l’adesione alla Convenzione Consip 
“Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 / LOTTO 10 - Gasolio da riscaldamento 
Valle D'Aosta, Piemonte, Liguria” aggiudicata alla Società B.P. ENERGIA SRL con sede in 
ROMA (RM), in Via Sabrata n. 30, Partita IVA 01532740667, imputandola al capitolo 
790/5/1 cod. 01.05.1 del Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2023 dotato 
della necessaria disponibilità, Z1D3984CCF.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, firmato e sottoscritto 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 13/01/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z1D3984
CCF 

* 2023 24 01111 790 5 1 U.1.03.0
1.02.002 

2.871,79 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/02/2023 al 04/03/2023  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 17/02/2023 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 17/02/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO 
 
 


